索引号：
	112200000135448753/2018-11189
	分类：
	综合管理;通知

	发文机关：
	吉林省环境保护厅
	成文日期：
	2006年07月18日

	标题：
	关于印发《吉林省环境保护局辐射安全许可证审批颁发工作程序》的通知

	发文字号：
	吉环辐字[2006]4号
	发布日期：
	2018年10月25日

关于印发《吉林省环境保护局
辐射安全许可证审批颁发工作程序》的通知
吉环辐字[2006]4号

各市州、长白山管委会环境保护局：
    为了规范吉林省辐射安全许可证的审批及颁发工作，进一步提高工作效率，根据国家环保总局《放射性同位素与射线装置安全许可管理办法》的有关规定，结合吉林省实际情况，我们研究制定了《吉林省环保局辐射安全许可证审批颁发工作程序》。现印发给你们，望周知。
    附件：1.吉林省环境保护局辐射安全许可证审批颁发工作程序
          2.许可证颁发审批单
          3.核验交接单
          4.吉林省辐射安全许可证颁发明细表
二○○六年七月十八日
附件1：
吉林省环境保护局
辐射安全许可证审批颁发工作程序

    为了规范吉林省辐射安全许可证的审批及颁发工作，进一步提高工作效率，根据国家环保总局《放射性同位素与射线装置安全许可管理办法》的有关规定，结合吉林省实际情况，特制定本程序。
    一、在吉林省境内，由省级环境保护主管部门审批颁发的辐射安全许可证，依照本程序进行审批颁发。
    二、根据省环保局委托，吉林省辐射环境监督站承担办理辐射安全许可证的具体工作。
    三、辐射安全许可证审批颁发工作程序。
    （一）接收申请文件
    辐射工作单位申请办理许可证的申请文件由省政务大厅省环保局窗口负责接收。申请表及相关材料应按要求加盖单位公章和骑缝章。
    辐射工作单位申请办理许可需要提交的材料主要包括：
    1．辐射安全许可证申请表；该表可由省环保局网站上下载或到当地环保局领取。
    2．企业法人营业执照正、副本或者事业单位法人证书正、副本及法定代表人身份证原件及其复印件，审验后留存复印件；
    3．环境影响评价报告书（表）或登记表的审批文件；
    4．满足《放射性同位素与射线装置安全许可管理办法》第十三条至第十六条相应规定的证明材料：
    ①设有专门的辐射安全和环境保护管理机构或者至少有一名专职技术人员负责辐射安全与环境保护管理工作；
    ②从事辐射工作的人员必须通过辐射安全和防护专业知识及相关法律法规的培训和考核；
    ③使用放射性同位素的单位应当有满足辐射防护和实体保卫要求的放射性暂存库或设备；
    ④使用放射性同位素与射线装置的场所必须设置防止误操作、防止工作人员和公众受到意外照射的安全装置；
    ⑤配备与辐射类型和辐射水平相适应的防护用品和监测仪器，包括个人剂量测量、报警、辐射监测等仪器，使用非密封放射性物质的单位还应当有表面污染监测仪；
    ⑥有健全的操作规程、岗位职责、辐射防护和安全保卫制度、设备检修维护制度、放射性同位素使用登记制度、人员培训制度、台帐管理制度、监测方案等规章制度；
    ⑦有完善的辐射事故应急预案和应急措施；
    ⑧产生放射性废物的处理方案，需单位承诺的正式文件；
    ⑨使用放射性同位素和射线装置开展诊疗和治疗的单位，还应当配备质量控制检测设备，制定响应的质量保证大纲和质量控制检测计划，至少有名医用物理人员负责质量保证与质量控制检测工作。
5．单位现存的和拟增加的放射源和射线装置明细表；
    6．环保部门要求提交的其他材料。
    （二）受理许可申请
    接到政务大厅省环保局窗口转来的辐射工作单位申请办理许可证的文件后，省辐射环境监督站审批科室在5个工作日内、做出是否受理决定。不予受理的要书面通知申请单位，并说明不受理的理由；5日内未做出不受理决定的视为受理。
    （三）核验许可申请
    1．审批科室受理申请文件后，书面通知现场核验科室，安排人员进行现场核验工作。
    2．Ⅰ、Ⅱ、Ⅲ类放射源应用和Ⅱ类射线装置应用单位由审批科室提交许可申请文件的核验报告，现场核验科室提交现场核验报告；Ⅳ、Ⅴ类放射源应用和Ⅲ类射线装置应用单位由现场核验科室提交现场核验表。
    3．根据工作需要，审批科室参与Ⅰ、Ⅱ、Ⅲ类放射源应用和Ⅱ类射线装置应用单位的现场核验工作。
    （四）审核申请文件与核验报告
    1．Ⅰ类放射源使用单位的申请文件与核验报告的审核由审批科室聘请专家进行审核。
    2．Ⅱ、Ⅲ类放射源应用和Ⅱ类射线装置应用单位的许可申请文件的核验报告和现场核验报告由辐射站审核小组审核。
    3．Ⅳ、Ⅴ类放射源和Ⅲ类射线装置应用单位由审批科室填写审批单，核发许可证。
    （五）签署审批意见
    依据专家组及辐射站审核组审核结果，审批科室提出审核意见，报主管站长、站长审批。
    （六）制作并颁发许可证
    经站长审批同意，审批科室制作许可证，连同审批单一并报送政务大厅省环保局窗口加盖审批章。之后将许可证颁发给辐射工作单位。
    四、补充说明。
    （一）办理时限为20个工作日，但不包括现场核验与专家审查的时间，现场核验与专家审查的时间需书面通知申请单位。
    （二）省辐射环境监督站审核小组由站长任组长，成员包括副站长、站长助理、总工、管理科长、监察总队长、监测科长、放废办主任。
    （三）省辐射环境监督站具体负责辐射安全许可证审批工作的是管理科，具体负责现场核验工作的是监察总队。
    （四）颁发许可证暂时不收费。
    （五）省辐射环境监督站定期（每月）将辐射安全许可证审批颁发情况汇总后报告省环保局。
    （六）适应形势发展变化需要，本程序要不断进行修改完善。
附件2：

许可证颁发审批单

                                                 　　编号：
	申请单位

	许可种类
和范围

	审批科室
	（签字）：                     　　年   月   日

	主管站长
	（签字）：                     　　年   月   日

	站   长
	（签字）：                      　　年   月   日

	备    注

注：1．此单必须用蓝黑或碳素墨水填写。
2．签名视为同意，意见请在备注中填写。
3．编号前4位为年，后5位为顺序号。

附件3：
核验交接单（存根）

                            　　编号
	单位名称

	单位地址

	联 系 人

	电    话

	核验期限

	核验科室
	（签字）

---------核----验----交----接----单-----------

核验交接单

编号
	单位名称

	单位地址

	联 系 人

	电    话

	核验期限

	审批科室
	（签字）

附件4：
吉林省辐射安全许可证颁发明细表
	序号
	许可证编号
	单  位 名 称
	许可种类和范围
	发证日期
	备   注